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326.
Regierungsverordnung 

vom 26. September 1940 
iiber die Ánderung der Organisation und der 
Zustandigkeit der Finanzbehorden auf dem 
Gebiete der Zolle, Verbrauclisteuern und Mo­

nopole.

Die Regierung des Protektorates Bohmen 
und Mahren verordnet auf Grund des Art. II 
des Verfassungs-Ermáchtigungsgesetzes vom 
15. Dezember 1938, Slg. Nr. 330:

§ 1.
Fiir die Verwaltung der in den §§ 1 und 3 

und im § 4, Abs. 2, der Verordnung iiber 
Zolle, Verbrauchsteuern und Monopole im 
Protektorát Bohmen und Mahren vom 
|6- September 1940, R. G..B1.1, S. 1238, ange- 
fiihrten Zolle, Verbrauchsteuern und Mono* 
Pole, sofern sie nicht gemáB der Verordnung

Vládní nařízení 

ze dne 26. září 1940 

o změně organisace a příslušnosti finančních 
úřadů v oboru cla,. spotřebních daní a mono­

polů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři­
zuje podle či. II ústavního zákona zmocňova­
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-

Pro správu cel, spotřebních daní a mono­
polů uvedených v §§ 1, 3 a § 4, odst. 2 naří­
zení o clech, spotřebních daních a monopo­
lech v Protektoráte Čechy a Morava ze dne
16. září 1940, Říš. zák. I, str. 1238, pokud ji 
podle nařízení o vybudování správy cel, spo­
třebních daní a monopolů v Protektoráte
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uber den Aufbau der Verwaltung der Zolle, 
Verbrauchsteuern und Monopole im Protek­
torát Bohmen und Máhren vom 16. Septem- 
ber 1940, R. G. Bl. I, S. 1240, von den Behor- 
den der Reichsfinanzverwaltung unmitteibar 
ausgeiibt werden, werden folgende Hauptzoll- 
ámter errichtet:

1. das Hauptzollamt Prag-Stadt
fiir die Verwaltung der Zolle im Bereiche der 
Hauptstadt Prag, Stadtteile I bis VI und X 
bis XVIII und im Sprengel der Bezirksbehor- 
den Prag-Land, Eule und Ritschan;

2. das Hauptzollamt Prag-Hafen
fiir die Verwaltung der Zolle im Bereiche der 
Hauptstadt Prag, Stadtteile VII bis IX und 
XIX;

3. das Hauptzollamt Prag-Verbrauchsteuern 
fiir die Verwaltung der Verbrauchsteuern im 
Bezirke des Oberlandrates Prag;

4. das Hauptzollamt Prag-Land (mit dem 
Sitze in Prag)
fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Kladno;

5. das Hauptzollamt Tschaslau
fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Kolin;

6. das Hauptzollamt Budweis

fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Bud­
weis ;

7. das Hauptzollamt Kdniggrdtz
fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern in den Bezirken der Oberlandráte 
Koniggrátz und Pardubitz;

8. das Hauptzollamt Jitschin
fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Jung- 
bunzlau;

9. das Hauptzollamt Pilsen
fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern in den Bezirken der Oberlandráte 
Pilsen und Klattau;

10. das Hauptzollamt Tábor
fur die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Tábor;

11. das Hauptzollamt Brúnn
fur die Verwaltung der Zolle und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Briinn;

12. das Hauptzollamt Iglau
fur die Verwaltung der Zolle Und Verbrauch­
steuern im Bezirke des Oberlandrates Iglau;

Čechy a Morava ze dne 16. září 1940, Říš. 
zák. I, str. 1240, nebudou vykonávali přímo 
úřady finanční správy' říšské, zřizují se tyto 
hlavní celní úřady:

1. hlavní celní úřad Praha-město
pro správu cel v obvodu hlavního města 
Prahy, část I. až VI. a X. až XVIII. a v ob­
vodu okresních úřadů pro Prahu-venkov, 
v Jílovém a v Říčanech;

2. hlavní celní úřad Praha-přístav
pro správu cel v obvodu hlavního města 
Prahy, část VII. až IX. a XIX.;

3. hlavní celní úřad Praha-spotřební dme 
pro správu spotřebních daní v obvodu vrch­
ního zemského rady v Praze;

4. hlavní celní úřad Praha-venkov (se 
sídlem v Praze)
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Kladně;

5. hlavní celní úřad v Čáslavi
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Kolíně;

6. hlavní celní úřad v českých Budějo­
vicích
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v českých Budějo­
vicích ;

7. hlavní celní úřad v Hradci Králové 
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchních zemských radů v Hradci Králové a 
v Pardubicích;

8. hlavní celní úřad v Jičíně
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Mladé Boleslavi;

9. hlavní celní úřad v Plzni
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchních zemských radů v Plzni a v Klato­
vech ;

10. hlavní celní úřad v Táboře
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Táboře;

11. hlavní celní úřad v Brně
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Brně;

12. hlavní celní úřad v Jihlavě
pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Jihlavě;
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13. das Hauptzollamt Olmútz

fiir die Verwaltung der Zolle und Verbrauch- 
steuern irn Bezirke des Oberlandrates Olmiitz.

§ 2.

(1) Den Hauptzollamtern sind Zollámter 
ais Hilfsstellen und Bezirkszollkommissare 
und Zollaufsichtsstellen fiir den Aufsichts- 
dienst untergeordnet. Den Sitz und den Amts- 
bezirk dieser Ámter wird der Finanzminister 
bestimmen und im Amtsblatte des Protekto- 
rates Bohmen und Mahren kundmachen.

(2) Die chemisch-technische Priifungsstelle 
der Finanzverwaltung in Prag, die mit der 
Regierungsverordnung vom 12. Juli 1923, Slg. 
Nr. 141, errichtet worden ist, wird dem 
HauptzoIIamte Prag-Stadt angegliedert.

§ 3.

Die Personál- und Sachausstattung der Be- 
horden der Zollverwaltung (§§ 1 und 2) steht 
der Finanzverwaltung des Protektorates Boh- 
men und Mahren zu. Die diesen Behorden zu- 
geteilten Bediensteten sind Bedienstete des 
Protektorates Bohmen und Mahren und 
unterstehen in persdnlicher Hinsicht den 
Finanzlandesdirektionen und dem Finanz- 
ministerium.

§ 4.
Die Behorden der Zollverwaltung (§§ 1 

und 2) und ihre Orgáne sind berechtigt, in 
ihrem Wirkungskreise die Mitwirkung und 
Unterstiitzung aller iibrigen offentlichen Be­
horden des Protektorates Bohmen und Mah­
ren in Anspruch zu nehmen. Sie sind ihrer- 
seits verpflichtet, den iibrigen Behorden der 
Finanzverwaltung des Protektorates Bohmen 
und Mahren fiir die Bemessung und Einhe- 
bung der offentlichen Steuern und Abgaben 
des Protektorates wichtige Daten mitzuteilen 
und auch allen anderen offentlichen Behorden 
des Protektorates in deren Wirkungskreise 
Hilfe und Unterstiitzung zu gewáhren.

§ 5.
Die gemáfí dem Gesetze vom 12. Dezember 

1919, Slg. Nr. 28 vom Jahre 1920, errichteten 
Gefállskontrollamter werden aufgehoben. Ihr 
Wirkungskreis wird, sofern er nicht die im 
§ 4 cler Verordnung liber Zolle, Verbrauch- 
steuern und Monopole im Protektorát Boh- 
Men und Mahren vom 16. September 1940,
n. G. Bl. I, S. 1238, angeftihrten Zolle und Ab­
gaben betrifft, auf die Steuerámter nach 
inrer ortlichen Zustandigkeit iibertragen.

13. hlavní celní úřad v Olomouci

pro správu cel a spotřebních daní v obvodu 
vrchního zemského rady v Olomouci.

§ 2.

(1) Hlavním celním úřadům jsou podřízeny 
celní úřady jako pomocné služebny a okresní 
celní komisaři a celní dozorčí služebny pro 
službu dozorčí. Sídlo a úřední obvod těchto 
úřadů stanoví a vyhlásí v Úředním listě Pro­
tektorátu Čechy a Morava ministr financí.

(2) Chemicko-technická zkušebna finanční 
správy v Praze, zřízená vládním nařízením ze 
dne 12. července 1923, č. 141 Sb., se přičleňuje 
k hlavnímu celnímu úřadu Praha-město.

§ 3.

Osobní a věcné vybavení úřadů celní správy 
(§§ 1 a 2) přísluší finanční správě Protekto­
rátu Čechy a Morava. Zaměstnanci přidělení 
k těmto úřadům jsou zaměstnanci Protekto­
rátu Čechy a Morava a podléhají po stránce 
osobní zemským finančním ředitelstvím a 
ministerstvu financí.

§ 4.

Úřady celní správy (§§ 1 a 2) a jejich 
orgány jsou oprávněny v oboru své působ­
nosti požadovati součinnost a podporu všech 
ostatních veřejných úřadů Protektorátu 
Čechy a Morava. Se své strany jsou povinny 
sdělovati ostatním úřadům finanční správy 
Protektorátu Čechy a Morava data, důležitá 
pro vyměření nebo vybírání veřejných daní a 
dávek Protektorátu, a poskytovat! pomoc a 
podporu také všem jiným veřejným úřadům 
Protektorátu v oboru jejich působnosti.

§ 5.
Důchodkové kontrolní úřady, zřízené podle 

zákona ze dne 12. prosince 1919, č. 28 Sb. 
z roku 1920, se zrušují. Jejich působnost, po­
kud se netýká cla a dávek uvedených v § 4 
nařízení o clech, spotřebních daních a mono­
polech v Protektorátu Čechy a Morava ze dne 
16. září 1940, Říš. zák. I, str. 1238, se pře­
náší na berní úřady podle jejici. místní pří­
slušnosti.
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§ 6.

(!) Angelegenheiten, dle die im § 4 der 
Verordnung- liber Z511e, Verbrauchsteuern 
und Monopole im Protektorát Bohmen und 
Mahren vom 16. September 1940, R. G. Bl. I,
S. 1288, angefiihrten Zolle, Abgaben und Mo­
nopole betreffen und vor dem 1. Oktober 1940 
rechtswirksam nicht erledigt worden sind, 
werden nach den vor diesem Tage geltenden 
Vorschriften durch jene Behbrden und 
Orgáne behandelt, die hierzu vor Erlassung 
dieser Verordnung sachlich und ortlich zu- 
standig waren, mit folgenden Ausnahmen:

1. an die Stelle der Kreiszollverwaltungen 
in Prag und in Briinn (§ 10 des Zollgesetzes 
vom 14. Juli 1927, SIg. Nr. 114, und § 12 der 
Regierungsverordnung vom 13. Dezember 
1927, Slg. Nr. 168), die mit dem 80. Septem­
ber 1940 ihre Tátigkeit einstellen werden, 
werden die Finanzlandesdirektionen in Prag 
und in Briinn treten;

2. an die Stelle der bisherigen gemáfí § 11 
des Ges. Slg. Nr. 114/1927 errichteten Zoll- 
ámter, die gleichfalls zum 30. September 1940 
ihre Tátigkeit einstellen werden, werden die 
Finanzbezirksdirektionen treten, in deren Be- 
zirk die Zollámter ihren Sitz hatten;

3. an die Stelle der Gefállskontrollámter 
treten die Steuerámter, auf die gemáB § 5 die 
sonstige Tátigkeit der Gefállskontrollámter 
ubertragen wird.

(2) Zwecks Erledigung der im Absatz 1 an- 
gefiihrten Angelegenheiten konnen die Fi­
nanzlandesdirektionen dort, wo es notwendig 
erscheinen wird, voriibergehend gewisse 
Orgáne der Finanzbezirksdirektionen aufier- 
halb des Sitzes der zustándigen Finanz- 
bezirksdirektion exponieren.

§ 6.

i1) Věci, které se týkají cla, dávek a mono­
polů uvedených v § 4 nařízení o clech, spo­
třebních daních a monopolech v Protektorátu 
Čechy a Morava ze dne 16. září 1940, Říš. zák. 
I, str. 1238, a jež nebyly před 1. říjnem 1940 
pravoplatně vyřízeny, budou podle předpisů 
platných před tímto dnem projednány úřady 
a orgány, které byly k tomu věcně a místně 
příslušné před vydáním tohoto nařízení, s tě­
mito výjimkami:

1. místo okrskových celních správ v Praze 
a v Brně (§ 10 celního zákona ze dne 14. čer­
vence 1927, č. 114 Sb., a § 12 vládního naří­
zení ze dne 13. prosince 1927, č. 168 Sb.), 
které dnem 30. září 1940 zastaví činnost, na­
stoupí zemská finanční ředitelství v Praze a 
v Brně;

2. místo dosavadních celních úřadů, zříze­
ných podle § 11 zák. č. 114/1927 Sb., které 
rovněž dnem 30. září 1940 zastaví činnost, 
nastoupí okresní finanční ředitelství, v jejichž 
obvodě měly celní úřady sídlo;

3. místo důchodkových kontrolních úřadů 
nastoupí berní úřady, na něž podle § 5 přejde 
ostatní působnost důchodkových kontrolních 
úřadů.

(2) K vyřizování věcí uvedených v od­
stavci 1 mohou zemská finanční ředitelství 
tam, kde se ukáže toho potřeba, exponovali 
přechodně některé orgány okresních finanč­
ních ředitelství mimo sídlo příslušného okres­
ního finančního ředitelství.

§ 7.

Diese Verordnung tritt am 1. Oktober 1940 
in Wirksamkeit; sie wird vom Finanzminister 
durchgefiihrt.

§ 7.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 
října 1940; provede je ministr financí.
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